MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO
CONSELHO DE CÂMPUS DE PRESIDENTE EPITÃCIO - CONCAM-PEP

PORTARIA CONCAM N° PEP.0001/2018, DE 04 DE ABRIL DE 2018

Estabelece Critérios para o Processo de Atribuição
de Atividades Docentes no IFSP Compus Presidente
Epitácio.

O PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO, DO CONSELHO DE CÂMPUS DE
PRESIDENTE EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso das suas atribuições regulamentares e considerando o
Memorando n° 001/2017, datado de 21 de dezembro de 2017, da Comissão Local - Processo de
Atribuição de Atividades Docentes, e a decisão do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio,
na reunião do dia 04 de abril de 2018,

RESOLVE:

ARTIGO Io - ESTABELECER Critérios para o Processo de Atribuição de Atividades Docentes
no IFSP Câmpus Presidente Epitácio.

Capítulo 1
Do Formulário de Preferência de Atividades (FPA)

ARTIGO 2o - Considerando que o FPA denota a PREFERÊNCIA para regência de aulas no
câmpus e NÃO uma obrigatoriedade das coordenações em atribuir aulas nos horários solicitados
pelos docentes, fica definido que:

I - As informações contidas no FPA devem obedecer ao disposto no Artigo 14, parágrafo 3o,
inciso II, da Resolução IFSP n° 109/2015;
II - O docente deve preencher com "X" os campos referentes aos períodos em que
efetivamente poderá ministrar aulas, considerando o horário de oferecimento do(s) curso(s)
e dos componentes curriculares elencados;

a) Salvo exceção, não assinalar as 5a e 6a aulas nos períodos vespertino e noturno;
b) Não assinalar os horários de reuniões regulares (de área ou de curso) previstas no

câmpus.
III - O docente deve preencher a Planilha compartilhada, disponibilizada pelo Diretor
Adjunto Educacional, definindo, no mínimo, 04 (quatro) dias da semana, com os números de
1 (um) a 4 (quatro), sendo: 1 (um) de maior preferência e 04 (quatro) de menor preferência,
excluindo-se sábados e domingos, para regência de aulas;